
Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

EDITAL Nº 459/2024-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital no 424/2024-PRH,  publicado no 
Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado, em 02 de dezembro de 2024 e 
a Instrução Normativa nº 002/2023-PRH, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

      O resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição 
para o Processo Seletivo  aberto pelo Edital no 424/2024-PRH, com base nas disposições 
contidas na Instrução Normativa nº 002/2023-PRH. 

1. Das solicitações deferidas 

Nome  Inscrição Resultado 

1. Aldo Coelho Silva 16245 Deferido 

2. Alex Aparecido da Costa 16023 Deferido 

3. Alex Aparecido da Costa 16024 Deferido 

4. Aline Domingues Gomes 16126 Deferido 

5. Amanda Silveira Reis 16178 Deferido 

6. Analice Greff Gonçalves Dias 16011 Deferido 

7. Analice Greff Gonçalves Dias 16013 Deferido 

8. Analice Greff Gonçalves Dias 16015 Deferido 

9. Andre Felipe Ribeiro Cordeiro 16042 Deferido 

10. Angélica de Fátima Bortolato Piccioli 16226 Deferido 

11. Anne Carolina dos Santos 16113 Deferido 

12. Aviter Bordinhon Ribeira 16073 Deferido 

13. Beatryz de Almeida Alcantara 16195 Deferido 

14. Bruna Gonçalves de Souza 16115 Deferido 

15. Carla Franciele Horing 15998 Deferido 

16. Carla Indianara Bonetti 16078 Deferido 

17. Carlos Danilo Luz 16055 Deferido 

18. Caroliny de Souza do Nascimento Cardoso 16077 Deferido 

19. Cibele Andrade de Almeida 16010 Deferido 

20. Daniel Mantovani 15983 Deferido 

21. Daniel Strauss 16098 Deferido 

22. Deise Molinari 16197 Deferido 

23. Diamila Medeiros dos Santos 16210 Deferido 



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

24. Diego Alberto dos Santos Yamazaki 16136 Deferido 

25. Djeine Cristina Schiavon Maia 16173 Deferido 

26. Douglas Vianna Bahiense 16128 Deferido 

27. Ederson Rabelo da Cruz 16179 Deferido 

28. Elcio João Gonçalves Moreira 16222 Deferido 

29. Eliane Maria de Almeida 16140 Deferido 

30. Eugênia Leandro Almeida 16189 Deferido 

31. Eugênia Leandro Almeida 16190 Deferido 

32. Felippe Martins Damaceno 16211 Deferido 

33. Fernando Lazaretti Onorato Silva 16133 Deferido 

34. Gabriel Elysio Maia Braga 16217 Deferido 

35. Gabriel Fernando Esteves Cardia 16125 Deferido 

36. Gabriel Fernando Esteves Cardia 16124 Deferido 

37. Giovana Maria Carvalho Martins 16201 Deferido  

38. Giovana Maria Carvalho Martins 16204 Deferido  

39. Giovana Maria Carvalho Martins 16206 Deferido  

40. Giovana Maria Carvalho Martins 16207 Deferido  

41. Giovana Maria Carvalho Martins 16209 Deferido  

42. Gislaine Cristiane Mantovanelli 16213 Deferido  

43. Gislayne de Souza de Lima 16084 Deferido  

44. Gláucia Soares Tolentino 16040 Deferido  

45. Hudson Sérgio de Souza 16156 Deferido 

46. Iamni Reche Bezerra 16070 Deferido 

47. Isabelle Caroline Bevilaqua 16104 Deferido 

48. Janaina Franciele Camargo 16063 Deferido 

49. Jean Paulo Silva Natal 16185 Deferido 

50. Jéssica Syrio Callefi 16145 Deferido 

51. João Gabriel Yaegashi 16075 Deferido 

52. Jonathan da Rosa 16019 Deferido 

53. José Eduardo Ribeiro Balera 16229 Deferido 

54. José Eduardo Ribeiro Balera 16228 Deferido 

55. Josiane Cantuária Figueiredo 16054 Deferido 

56. Julia Lopes Ribeiro da Silva 16110 Deferido 

57. Jully Jesus de La Cruz Cisneros 16038 Deferido 

58. Lara Rita Albuquerque Camara 16048 Deferido 

59. Larissa Paula Stachio 15995 Deferido 



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

60. Leandro Vitor Pavão 16180 Deferido 

61. Leonardo Mateus de Morais Auriglietti 16036 Deferido 

62. Leticia Guinatti Rodrigues 16149 Deferido 

63. Leticia Guinatti Rodrigues 16151 Deferido 

64. Leticia Mayumi Almeida Takeshita 16249 Deferido 

65. Letícia Cabrera 15992 Deferido 

66. Lucas Alves da Silva 16031 Deferido 

67. Lucídio Molina Filho 16005 Deferido 

68. Maiara Mikuska Cordeiro 16120 Deferido 

69. Marcus Vinícius Sousa 16146 Deferido 

70. Maria Luisa da Silva Borniotto 16251 Deferido 

71. Mariana Costa do Nascimento 16041 Deferido 

72. Mariana Lopes Benites 16161 Deferido 

73. Mariana Lopes Benites 16164 Deferido 

74. Mariana Lopes Benites 16165 Deferido 

75. Mariana Lopes Benites 16166 Deferido 

76. Mariana Lopes Benites 16167 Deferido 

77. Mariana Padovan Farah Soares 16219 Deferido 

78. Matheus Basilio Tarelho 16152 Deferido 

79. Matheus Basilio Tarelho 16150 Deferido 

80. Mauricio Cardoso da Silva Junior 16237 Deferido 

81. Maysa Pinhata Battistam 16080 Deferido 

82. Michael Jones Botelho 16058 Deferido 

83. Naiara Valéria Pereira Parra 16006 Deferido 

84. Nilton Luiz Queiroz Junior 16071 Deferido 

85. Nilton Tavares Junior 16184 Deferido 

86. Patricia Almeida Sacramento 16016 Deferido 

87. Paulo Eduardo Polon 16051 Deferido 

88. Paulo Vinicius Moreira da Costa Menezes 16056 Deferido 

89. Rafael Scuizato Telles 16205 Deferido 

90. Rafaela Arienti Barbieri 16233 Deferido 

91. Rangel Carraro Toledo Borges 16069 Deferido 

92. Rebecca Manesco Paixão 16043 Deferido 

93. Rebecca Manesco Paixão 16046 Deferido 

94. Regiane Cristina Gomes 16255 Deferido 

95. Rodrigo dos Santos Andrade 16238 Deferido 



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

96. Rodrigo dos Santos Andrade 16240 Deferido 

97. Rodrigo dos Santos Andrade 16246 Deferido 

98. Rodrigo dos Santos Andrade 16248 Deferido 

99. Rodrigo dos Santos Andrade 16247 Deferido 

100. Rodrigo Ramires Ferreira 16094 Deferido 

101. Rodrigo Ramires Ferreira 16095 Deferido 

102. Rodrigo Ramires Ferreira 16096 Deferido 

103. Silvia Elaine Santos de Castro 16004 Deferido 

104. Stênio Cristaldo Heck 16112 Deferido 

105. Tárcio Rocha Lopes 16027 Deferido 

106. Thiago Henrique Ramari 16002 Deferido 

107. Valéria Cristina da Costa 16021 Deferido 

108. Vanessa Mara Solcia 16234 Deferido 

109. Vinícius Jaques Gerhardt 16208 Deferido 

110. Willian do Nascimento de Souza Rodrigues 15989 Deferido 

111. Willian do Nascimento de Souza Rodrigues 15988 Deferido 

112. Yara Campos Miranda 15984 Deferido 

113. Yasmin Stelle 16123 Deferido 

 

2. Das solicitações indeferidas: 

Nome Inscrição Motivo (conforme subitens da Instrução 
Normativa nº 002/2023-PRH) 

1. Adrielle Cristina dos Reis 16017 
Renda familiar mensal, per capita, a cima de meio 
salário mínimo (1.1). 

2. Aline Passos Scatalon 16029 

Não apresentou declaração atualizada (3.7); 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8). 

3. Aline Passos Scatalon 16030 

Não apresentou declaração atualizada (3.7); 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8). 

4. Aline Passos Scatalon 16028 

Não apresentou declaração atualizada (3.7); 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8). 

5. Amanda Aparecida Salomão Lopes 
de Souza 

16061 
Não comprovou atualização cadastral: 2 anos 
anteriores a data de início das inscrições (2.6). 

6. Amaury Anderson Santos 16188 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

7. Amaury Anderson Santos 16182 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

8. Ana Carolina Boacina de Freitas 16137 Não apresentou carteirinha de doador (3.7) 

9. Ana Caroline Francisco da Rosa 16074 Não apresentou carteirinha de doador (3.7) 

10. Ana Claudia dos Santos Belem 15996 Não apresentou declaração atualizada (3.7) 

11. Ana Lúcia Kraiewski 16181 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

12. Ana Paula Lopes de Melo 16131 
Não apresentou comprovante atualizado de 
cadastro no CadÚnico (1.5) 

13. Andreza da Silva Vieira 15986 

Não apresentou requerimento assinado (2.6); 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

14. Andreza da Silva Vieira 15987 

Não apresentou requerimento assinado (2.6); 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

15. André Luis Kerek 16170 
Renda familiar mensal, per capita a cima de meio 
salário mínimo mensal (1.1) 

16. Andriele dos Santos Rodrigues 
Alvaro 

16143 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

17. Bruno da Silva Santos 16236 Não apresentou declaração atualizada (3.7) 

18. Camila Roberta da Silva Ribeiro 16254 Não apresentou carteirinha de doador (3.7)  

19. Carlos Augusto Alves Cardoso Silva 16106 

Não apresentou requerimento devidamente 
preenchido (1.4); 
Não apresentou comprovante atualizado de 
cadastro no CadÚnico (1.5) 

20. Carolina Soares Sousa 16227 Não apresentou declaração atualizada (3.7) 

21. Carolina Soares Sousa 16218 Não apresentou declaração atualizada (3.7) 

22. Cristian Rafael Andriolli 16022 
Não apresentou comprovante atualizado de 
cadastro no CadÚnico (1.5) 

23. Daiane Marques de Oliveira 16066 
Não apresentou carteirinha de doador (3.7);  
Não apresentou declaração atualizada (3.7) 

24. Elaine da Silva Fonseca 16082 

Não apresentou requerimento devidamente 
preenchido (1.4); 
Não apresentou comprovante atualizado de 
cadastro no CadÚnico (1.5) 

25. Elder Pacheco da Cruz 16157 Não apresentou carteirinha de doador (3.7) 

26. Elizangela Cavazzini Cesca 16092 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

27. Eugênia Leandro Almeida 16193 
Não apresentou requerimento devidamente 
preenchido (3.6) 

28. Felippe Fernandes da Silva 16118 Não apresentou carteirinha de doador (3.7)  

29. Fernanda Chaves Lopes 16192 
Não apresentou comprovante atualizado de 
cadastro no CadÚnico (1.5) 

30. Fernanda Tonholi Sasso Curanishi 16162 Não apresentou carteirinha de doador (3.7)  

31. Francisco Verri 16172 
Não apresentou carteirinha de doador (3.7); 
Não apresentou declaração atualizada (3.7) 

32. Gabriela Fonseca Tofanelo 15990 
Não apresentou requerimento devidamente 
preenchido (3.6); 
Não apresentou carteirinha de doador (3.7)  

33. Helena Cinque 16050 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

34. Henrique Costa Gomes 16099 Não apresentou carteirinha de doador (3.7)  

35. Henrique Costa Gomes 16101 Não apresentou carteirinha de doador (3.7) 

36. Isabela Antunes de Souza Lima 16037 
Não apresentou requerimento devidamente 
preenchido (3.6) 

37. Isamara Samira Ibrahim Felix 16026 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

38. Janaina Candida Pereira 16116 

Não comprovou duas doações dentro do período 
de doze meses anteriores à data de publicação do 
edital (3.3); 
Não apresentou requerimento devidamente 
preenchido (3.4) 

39. João Carlos Dias Furtado 16117 Não apresentou declaração atualizada (3.7) 

40. João Pedro Tavares Fernandes 16009 Não apresentou declaração atualizada (3.7) 

41. Jonas Marcelo Jaski 16052 
Não apresentou requerimento devidamente 
preenchido (3.6) 

42. Juliano da Silva Barreto 16062 Não apresentou declaração atualizada (3.7) 

43. Larissa Fonseca Tomazini 15997 Não apresentou a carteirinha de doadora 3.7 

44. Leonardo França da Silva 16200 
Não apresentou requerimento (1.4);  
Renda familiar mensal, per capita, acima de meio 
salário mínimo (1.1) 

45. Leonardo Vinicius Fabiano 16103 
Renda familiar mensal, per capita, acima de meio 
salário mínimo (1.1) 

46. Luciana Ferreira 16144 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

47. Luciana Ferreira 16142 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

48. Maria Aparecida de Fátima Alves 16221 
Não apresentou comprovante atualizado de 
cadastro no CadÚnico (1.5) 



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

     

 

49. Paulo Guilherme Alarcon Fernandes 16138 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

50. Renata Marafon 16114 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

51. Rilton Robson Lima Vernice 16256 Não apresentou a Carteirinha de Doador (3.7) 

52. Sebastiana Nunes da Costa 16177 
Não apresentou comprovante atualizado de 
cadastro no CadÚnico (1.5) 

53. Sharmilla Tassiana de Souza 16243 

Não apresentou o requerimento (2.6);  
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

54. Sharmilla Tassiana de Souza 16244 

Não apresentou o requerimento (2.6);  
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

55. Talissa Samili Santini 16108 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

56. Vanessa Freitag de Araújo 16225 
Não apresentou dois eventos eleitorais (2.5) no 
período de dois anos da data de publicação do 
edital (2.8) 

57. Vania Aparecida Sacco 16049 
Renda familiar mensal, per capita, acima de meio 
salário mínimo (1.1) 

58. Vitor Bini Teodoro 16194 Não apresentou Declaração atualizada (3.7) 

 

 
       Maringá, 18 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
        Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


